

## **Дарси 11: Машккунонии амалхо хангоми рӯй додани заминчунби, накшахо, захирахо**

Заминчунбиҳои чанде пеш рӯйдод, масалан дар соли 2008 дар музофоти Сичуан бо магнитудаи 7,9 ва дар соли 2005 дар Кашмир бо магнитудаи 7,6 нишон медиханд, ки дар бештари ноҳияҳои мактабҳои зилзилабардор вучуд надоранд. Бештари мактабҳои, ки вайрон мешаванд ва зеро худ қўдакони мегуронанд, - ин мактабҳои муосире мебошанд, ки баъзан наздики иморатҳои нисбатан қўхна, ки аз заминчунби осеб намебинанд, воқеъ ҳастанд. Вайроншавии мактабҳои хангоми заминчунби ба сохтмон ва истифодаи бад боис додан мумкин аст (дар дарси 9 муҳокима мешавад). Аммо бештари чароҳат ва марги одамон бо сабаби афтидани қисматҳои гайритаркиби ба миён меоянд (дар дарси №10 муҳокима мешавад). Дар дарсҳои 9 ва 10 хонандагон фаҳмиданд, ки чи тавр хавфҳои таркиби ва гайритаркиби дар мактабҳо ва хонаҳои худ муайян ва зарари дар натиҷаи заминчунби ба вучуд омадаро паст кардан мумкин аст.

Дар ин дарс хонандагон дар бораи зарурати банақшагирии ояндадори ҷавоби ба заминчунби дар мактаб маълумот пайдо мекунанд ва тарзи таҳияи нақшаи амалиёт оид ба барҳам додани вазъияти ғавқулӯда дар мактаби худро ёд мегиранд. Ба гайр аз ин, хонандагон имкон пайдо мекунанд, ки нақшаи амалиёти худро дар ҳолатҳои ғавқулӯда санҷанд, баҳогузори, бехтар ва ба мақомоти даҳдори вақолатдор пешниҳод намоянд. Банақшагири, санҷиш, омодаги ва санҷиш – ин ҷузъҳои асосии нақшаи самараноки амалиёт хангоми вазъияти ғавқулӯда мебошанд, ки дар зуд баргардонидани маҳали аҳолинишини зарардида ба вазъияти мўътадил қўмак мерасонад. Мақсади ниҳоеи ин дарс – қайд намудани муҳим будани банақшагирии ояндадори амалиёт хангоми заминчунби ва таҷрибаи даҳлдор мебошад.

Эзоҳ! Дар ин дарс қоидаҳои гузаронидан ва омода намудани нақшаи амалиёт дар вазъияти ғавқулӯда, ҳамчунин тартиби гузаронидани машғулиятҳои таълими-машқи дар мактаб пешниҳод шудаанд. Лекин омилҳои ҳамроҳикунанда, аз қабилӣ ҷойгиршавии мактаб ва устувории конструксионии он дар муайян намудани нақшаи нисбатан самараноки амалиёт барои мактаб дар сурати вазъияти ғавқулӯда нақшаи муҳим мебошанд. Аз ин рӯ, ин дарс ба ҳеч ваҷҳ дастури пурра ва муносиб барои омодагии нақшаи амалиёт дар вазъияти ғавқулӯда барои ҳар мактаб ба ҳисоб намеравад. Аз рӯи имкон қўшиш қунед, ки нақшаи амалиёт дар вазъияти ғавқулӯда, ки дар ин дарс таҳия мешавад, аз ҷониби роҳбарияти мактаб, мутахассисони соҳаи вазъияти ғавқулӯда, қормандони илми, мутахассисони банақшагирии маъмури ва намояндагони дигари ҷомеаи маҳалли (масалан, сардори гурӯҳи сўхторхомӯшқуни, қормандони системаи тандурусти) дида шаванд.

Эзоҳ! Эҳтимол, бехтар мебуд, агар ин дарс пеш ё баъди машғулиятҳо, вақте ки хонандагони синфҳои дигар қаманд, гузаронида шаванд. Ҷунки хонандагони синфҳои дигар мумкин аст ин дарсро вайрон кунанд ё барои гузаронидани он ҳалал расонанд. Дар баъзе мавридҳо ин дарсро дар вақти дарсҳо, вақте ки хонандагон дар дар қорридорҳо нестанд, гузаронидан мумкин аст. Лекин ҷунин дарс бояд оромона гузаронида шаванд.

Барои гузаронидани ин дарс ду машгулияти дусоатаро пешбини намудан зарур аст.

## **Маводҳо**

**Харитаҳои сатҳии мактаб (тақрибан як харита ба 3-6 хонанда)**  
Схематические карты школы (примерно по одной карте на 3-6 учащихся).

Когазҳои ранга .

Эзоҳот аз рӯи дарсҳои 7-10 (аз чумла, рӯйхати хатарҳои гайритаркиби, ки аз ҷониби хонандагон тартиб дода шудаанд).

Видеокамера (он кадар зарур нест).

## **Мукаддима**

1. Пеш аз ҳама аз хонандагон хошиш намоед, ки дар бораи усулҳои бехтарини эътино кардан ба вазъияти хатарнок (масалан, сӯхтори ногаҳони, ходисаи хатарноки метеорологи, захролудшави ва гайра) фикр кунанд. Ба хонандагон фаҳмонед, ки ошкор ва дарёфткунии нишонаҳои аввалини рушди хатар дар якҷояги бо нақшаи ҷорабиниҳои чандин маротиба омода ва коркардшуда усули бехтарини таъмини ҷавоби беҳавф, зуд ва қобили қабул мебошад. Аз хонандагон хошиш намоед, ки оиди нишонаҳои аввалини заминчунби мисолҳо биоранд. Ба нишонаҳои барвакти инҳо дохил шуда метавонанд: ларзиши сабуки пердметҳои хассос, масалан, ҷароғҳои овезон ё ашёи шишагин, садоҳо (гулдуррос) ё ҳаракати гирехҳои пайвастананда дар иморатҳои ихотақунанда, ҳамчунин дар баъзе ҳолатҳо рафтори бесарусомонаи ҳайвонот бо узви шунавоии хассос, масалан сағ ё аспҳо. Ба хонандагон фаҳмонед, ки дарёфткунии барвактии нишонаҳои заминчунби ва ҷавоби ғаври – ниҳоят муҳиманд, чунки шиддатнокии ниҳоии заминчунбиҳо то ё дар давоми марҳилаҳои ибтидоии он муайян кардан мумкин нест.
2. Ба хонандагон фаҳмонед, ки дар дарс онҳо нақшаи амалиётро дар сурати рӯй додани ҳолатҳои ғавқулӯда ва машгулияти таълими – машқи хангоми рӯй додани заминчунби барои мактаби худ таҳия мекунад ва месанҷад. Аз хонандагон хошиш намоед, ки фарқи байни нақшаи амалиёт хангоми сар задани ҳолатҳои ғавқулӯда ва машқҳои таълими-машқиро фаҳмонанд. Фаҳмонед, ки нақшаи амалиёт дар ҳолатҳои ғавқулӯда нақшаи умумиест, ки шумораи аксарияти маълумотро дар бораи амалиётҳои хангоми сар задани ҳолатҳои ғавқулӯда ба назар мегирад, аз чумла маршрутҳои беҳавфи ҳаракат, хатарҳои таркиби ва гайритаркиби, захираҳои муфид, ҷойи ҷамъшави ва қормандони асосии кӯмаки ғаври барои объекти муайян, аз чумла мактаб. Мақсади ин нақша – тавсифи ҳарчи кадар усулҳои зиёди амалии ҷавоби ба як қатор вазъиятҳо, ҳамчунин баромад кардан ба ҳайси маълумотнома барои гузаронидани машгулиятҳои таълими-машқи хангоми заминчунби. Машгулиятҳои таълими-машқи хангоми заминчунби – ин маҷмӯи шароитҳои ғавқулӯдаи ташаққулӯфта бо мақсади санҷидани имқонияти аъзои мактаб баҳри қабули қарорҳои нисбатан мувофиқ барои таъмини амнияти худ мебошад. Аъзои мактаб бояд фаҳмиши

кофии накшаи амалиёт хангоми рӯй додани холатҳои фавкуллоддари барои таъмини ҷавоби мувофиқ хангоми гузаронидани машғулияти таълимиву машқи дошта бошанд.

Ба хонандагон фаҳмонед, ки хангоми банақшагирии муфассал зоҳир намудани амали ҷавобии аз ҳад зиёд ба заминчунбии на он қадар саҳт беҳавфтар мешавад, нисбат ба амали ҷавобии ноқофи ба заминчунбии саҳт. Чунки заминчунбии на он қадар саҳт имкон фароҳам меорад, ки суръати ҷавоб, ҷойи ҷамъшави, самаранокии ҳаракат, имконияти аз ўҳдаи ҳатари дуҷумдараҷа баромадан (сўхтор, кубурҳои қафида, ҳатарҳои ғайритаркиби ва ғайра) санҷида шаванд. Мақсади машғулияти таълими-машқи – таҷрибаи доими, баҳогузори ва тақмилдиҳи мебошад.

Эзоҳ! Якҷанд қоидаҳои стандартии омодагии накшаи муфассали амалиёт дар сурати заминчунби вучуд доранд, чунки шароит ва ҳатар вобаста аз минтақа, шаҳр, иморат ё ҷойгиршави тағйир меёбанд, аммо қоидаи аввалиндараҷа чунин аст: **БАРВАҚТ АМАЛ ҚАРДАН, ТЕЗ АМАЛ ҚАРДАН, ВОХИМА НАҚАРДАН.**

### **Тренинг : ҳамоҳангсозон оид ба ҷавоби амали додан ба садама**

Пеш аз чунин тренинг эътимод пайдо намоед, ки хонандагон ҳаритаи сатҳии мактаб бе ишоратҳои шартӣ доранд. Ҳар як гурӯҳи хонандагон бояд ҳадди ақал як ҳарита дошта бошад, ки дар тартиб додани накшаи амалиёт хангоми холатҳои фавкуллодда кўмак мерасонад. Дар ҳарита бояд накшаи асоии мактаб пешниҳод шуда бошад, аз ҷумла роҳравҳо, иморат, дар, тиреза ва роҳҳои таҳлия, зинапояхҳои садамави (агар бошанд). Хонандагон бояд ҳаритаи мазкурро барои тартиб додани накшаи амалиёт хангоми холатҳои фавкуллодда истифода баранд.

Хонандагон навақасқ донишгоҳхоро ҳатм намудаанд ва дар ватани худ ба сифати ҳамоҳангсозони танзими садама (ҳамоҳангсозон) бо ихтисос дар соҳаи ҷавоби амали додан ба садама дар мактабҳо қор ёфтаанд. Ҳамчун қисми қори худ ҳамоҳангсозон имкон доранд, ки аз як мактаб ба мактаби дигар сар то сари кишвар раванд ва машғулиятҳои самараноки таълими-машқи, ки ҳавфҳои маҳсуе, ки ба онҳо хонандагон дар мактаб хангоми заминчунби гирифтадор мешаванд, таҳия намоянд.

Эзоҳ! Эҳтимол, беҳтар мебуд, агар ин дарс пеш ё баъди машғулиятҳо, вақте ки хонандагони синфҳои дигар қаманд, гузаронида шаванд. Чунки хонандагони синфҳои дигар мумкин аст ин дарсро вайрон қунанд ё барои гузаронидани он ҳалал расонад. Дар баъзе мавридҳо ин дарсро хангоми дарсҳо, вақте ки хонандагон дар қорридорҳо нестанд, гузаронидан мумкин аст. Лекин чунин дарс бояд оромона гузаронида шаванд.

**Саволи 1. Қадом фанҳо дар донишгоҳ барои иҷрои ин намуди қор муфид ҳоҳанд буд? Барои чи барои давлат ҳубтар аст қори ҳамоҳангсозон оид ба ҷавоби амали додан ба садамаро пардохт намоянд ба ҷойи андешидани қораҳо нисбати заминчунби баъди рӯй додани он?**

*Ҷавобҳои эҳтимоли:* дар қори ҳамоҳангсозон оид ба додани ҷавоби амали ба садама фанҳои бисёри гуногун муфид мебошанд. Ба ҳамоҳангсозон мутаҳассисони техника, ки дар гелогия ва геофизика таҷрибаи қори доранд, муҳандисон-

конструкторон ё меъморон заруранд, то ки маълумотҳои охирино оид ба равандҳои хатарнок марбут ба ошкорнамоии хатарҳои замнчунби ва нишондихандаҳои микдори маънидод қардан мумкин бошад. Қормандони касбҳои муайян, аз қабилӣ дуредгарон ё аскарӣ қисми тиббӣ, мефаҳманд, ки чи таъриқҳои амалиёт хангоми замнчунби ва чораҳои оид ба даст қардани таъсири манфи ба банақшагирии сарчашмаҳои садамавии қувваи барқ ва иморатҳои зилзилабардор таъсир мерасонанд. Ба ҳамоҳангсозон ҳамчунин забониносон низ лозим мешаванд. Онҳо метавонанд маводхоро ба забонҳои дигар тарҷума намоянд, агар дар минтақаҳои аз ҷиҳати зилзила фаъол гурӯҳҳои гуногуни этники зиндагонӣ кунанд. Дар қори қариб ҳамаи қумитаҳои давлатӣ барои таъмини дурусти истифодаи маблағҳои муҳосибон ва мутахассисон оид ба банақшагирии ишрат мевазанд. Билоҳиқа мутахассисон оид ба таълими барномаҳои амал хангоми фаъолияти сейсмики мумкин аст дарқор шаванд, то ки дар бораи сабаб, таъсир ва чораҳои даст қардани таъсири манфии замнчунби ба ҳамаи гурӯҳи қома , аз ҷумла қӯдакон, падару модарон ва нафақахӯрони қорқар, нақл кунанд. Онҳо эҳтимол дар бораи чораҳои банақшагирии амалиёт хангоми замнчунби бо тариқи дигар маълумот пайдо қарда натавонанд.

Давлат, эҳтимол зарур шуморад, ки қори ҳамоҳангсозон оид ба додани қавоби амали ба садамаро пардохт намояд, ҷунқи чораҳои пешгирии – ин беҳтарин усули наҷот додани ҳаёти одамон ва пешгирии зарари арзишноқи модди пеш аз рӯй додани замнчунби мебошад.

Ҳамоҳангсозон одатан ҳамчун гурӯҳҳои хурди мустиқил қор мекунанд, ки ин гурӯҳҳо баъдан барои муҳоқиқа намудани ҳулоса ва муносибатҳои худ ба таъсири машғулиятҳои таълими-машқи қамъ мешаванд. Ба ҳар як гурӯҳ вазиқайи якҳела супорида мешавад: таҳияи нақшаи амалиёт хангоми замнчунби, ки дар он амалҳои нисбатан беҳавфи амал барои хонандагон хангоми замнчунби иқода мешаванд ва баъдан, ҳадди ақал як машғулияти таълими-машқи гузаронидан бо мақсади санҷидани нақшаи амалиёт дар амал.

**Саволи 2. Гурӯҳҳои, ки мустиқил ҳамон як қорро иҷро мекунанд ва баъдан натиҷа ва нақшаҳои фарқкунандаи худро муқоиса мекунанд, қи бартариқат доранд? Қамбудихо қадомҳоянд?**

**Қавобҳои таъмини:** хангоми қори гурӯҳҳои хурд барои ба даст овардани ҳамон як мақсад, ҳар як гурӯҳ усули ба худ ҳосро вобаста аз таҷрибаи доштаи истиқода мебарад; дар сурати қунин тарқи қор гурӯҳ мумкин аст ба ҳулосаи дигар ояд ё ба самти дигар дар муқоиса ба дигар гурӯҳҳо диққати маҳсус диҳад. Вақте ки гурӯҳҳо ҳулосаҳои худро дар охири қор муқоиса мекунанд, маълумоти аз нуқтаи назари гуногун ба даст овардашуда машғулияти ниҳоии таълими-машқи нисбатан бисёррӯя, самаранок, ивазшаванда ва пурра мекунад.

Ба қамбудихо ҳаминаро доҳил қардан мумкин аст, ки дар гурӯҳҳои хурд барои аз ӯҳдаи қор баромадан одамон намерасанд ё дар гурӯҳи иштироқчиёни дорои малақаҳои гуногун қофи нестанд.

Хамохангсозонро (хонандагонро) ба 3-4 гурӯҳ таксим кардан зарур аст. Хар як гурӯҳ мустакилона бо истифода аз дарсҳои 7-10 барои таҳияи нақшаи амалиёт хангоми заминчунби барои мактаби худ кор мекунад. Вазифаи аввалиндарача ин ба даст овардани маълумот дар бораи он, ки мактаб ё маҳалли аҳолинишин нақшаи амалиёт хангоми заминчунби дорад ё не. Хамин вазифаро ба яке аз гурӯҳҳо супоред ва натиҷаҳои онро ба дигар гурӯҳҳо, пеш аз он ки онҳо корро оид ба тартиб додани нақшаи амалиёт сар мекунанд, мухтасар пешкаш намоед.

Гурӯҳҳои дигар, дар баробари худ, бояд мустакилона барои тартиб додани нақшаи амалиёт хангоми заминчунби кор кунанд. Машгулияти таълими-машқии мазкур бояд махсус барои мактаб бо дарназардошти мавқеи ҷуғрофӣ ва геологӣ, ҳатарҳои таркиби ва ғайритаркиби, муҳити атроф (иморатҳои ба ҳам наздик ҷойгиршуда, дарахтон, хатҳои кувваи барқ ва ғайра) ва захираҳои барои истифода дар минтақаи мазкур дастрас таҳия дода шавад. Барои иҷрои ин вазифа ба гурӯҳҳо бояд иҷозат дода шавад, ки синфхона ва мактабро бо мақсади муайян намудани ҳамаи ҳатарҳои мавҷуда (дар доираи синфхона ва аз рӯи маршрути пешниҳоднамудаи таҳлия) омӯзанд, агар он дар машгулиятҳои пештара гузаронида шуда набошад. Баъдан гурӯҳ бояд ҳамаи амалиётҳои имконпазирро хангоми рӯй додани заминчунби муайян кунад ва онҳоро коркард намояд, ҳамчунин онҳоро дар харитаи мактаб бо нишон додани ҳамаи омилҳои ҳатарнок, ки хангоми ҳаракат метавонанд вучуд дошта бошанд, кайд намояд. Масалан: кубурҳо ва асбобҳои барқии пайвастаншуда, мебел, ҳамчунин ҷойҳои бархурд бо маршрути хонандагон аз синфҳои дигар, ки дар он ҷойҳо мумкин аст тела-тела сар шавад. Аз гурӯҳҳо хоҳиш намоед, ки ҳарчи қадар вазъиятҳои ҳатарноки эҳтимолиро қобанд ва ҳалли осони онҳоро барои то ҳадди ақал паст кардани ҳатар ёбанд. Ҳамаи сарчашмаҳои ҳатар, маршрути таҳлия ва маводҳои муфид бояд шартан ранг карда шаванд ва дар харита бо қаламҳои ранга кайд карда мешаванд.

Якҷанд амалиётҳои умумӣ мавҷуданд, ки бояд аз ҷониби ҳамаи сокинон дар ҳар ноҳия ё маҳалли аҳолинишин риоя карда шаванд: онҳо дар ҳар нақшаи амалиёт хангоми заминчунби нақши принсипҳои асосии роҳбарикунандаро мебозанд

- 1) Воҳима нақунед.
- 2) Аз назди тиреза, предметҳои вазнин, раф ва ғайра дур истед.
- 3) Хар гуна мачмӯи асбобҳои садамавии дар наздатон воқеъбударо гиред ва гум нақунед.
- 4) Аз лифт истифода набаред.
- 5) Иморатро як нафари қатор-қатор, агар имконпазир бошад, тарқ намоед.

Эзоҳ! Дар мактаб ё синфи шумо танҳо як нақшаи амалиёти имконпазир ё амали хангоми заминчунби вобаста аз ҷойгиршавии мактаб ва сарчашмаи ҳатар дар роҳ хангоми таҳлия буда метавонад. Ба сифати алтернатива, амалиёти нисбатан ҳақиқӣ барои баъзе хонандагон дар ҷойҳои муайян ин паногоҳ бевосита дар ҷой мебошад. Чанбаи нисбатан муҳими гузаронидан ва баҳогузориҳои самаранокии нақшаи амалиёт хангоми заминчунби ин баҳисобгирии ҳамаи вазъиятҳои имконпазир бо фаҳмондадихии минбаъда ба хонандагон барои интиҳоби усули амал, ки эҳтимол, ҳаёти онҳоро нигоҳ медорад, мебошад.

**Саволи 3. Барои чи барои гурӯҳ гузаштани маршрутҳои бисёри тахлия ва муайян намудани сарчашмаи хатар дар ҳар маршрут муҳим аст? Барои чи танҳо як маршрути тахлияро муайян кардан ва онро пурра қоркард намудан мумкин нест? Ин муносибат қадом бартарият ва қамбудихо дорад? Нақшаи амалиёт хангоми заминчунби, ки дар он тахлия пешбини мешавад, вучуд дорад? Барои чи «ха» ва барои чи «не»?**

***Ҷавобҳои тахмини:** ҳар як гурӯҳ бояд ҳамаи маршрутҳои тахлияро гузарад, чунки аксар вақт хонандагон бо маршрутҳои ҳамарӯза чунон ошно ҳастанд, ки онҳо сарчашмаҳои ҳақиқии хатарро, ки хангоми заминчунби зохир мешаванд, мушоҳида намекунанд. Масалан, дар аксари мактабҳо кубури буги ё оби гарм зери шифт мегузарад ва хонандагон онҳоро қариб ки мушоҳида намекунанд. Хангоми заминчунби кубури бугии вайрон маршрути тахлияро барои истифода бекор мекунад. Давр задани маршрутҳо ва қустуҷӯи маҳз ҳамин сарчашмаҳои хатар дар ҳақиқат маърифати буда метавонад. Ҳамчунин маршрутҳо бо мақсади муайян намудани вақт барои расидан ба ҷойи беҳавф ва пешаки муайянишудаи қамъшапи муқоиса намудан зарур аст.*

*Гурӯҳҳо бояд маршрутҳои бисёреро хангоми ба вучуд омадани хатар ё вазъияти ногаҳони, ки маршрутҳо барои истифода ношоём меградонад, тахия намоянд. Лекин ҳатто дар қунин вазъият ба хонандагон дар бораи беҳтарин маршрут гап задан тавсия дода намешавад: онҳо бояд ҳудашон маршрутҳо муайян кунанд, дар акси ҳол моҳияти банақшагири гум мешавад. Хонандагон бояд фаҳманд, ки барои чи маршрут афзалиятнок ба ҳисоб меравад ва алтернативаҳо чи гуна буда метавонанд, агар маршрут барои истифода қорношоём гардад. Қалби хонандагон ба мустақилона муайян намудани маршрути оптимали ба хонандагон имқон медиҳад, ки ба раванди қабули қарор ворид шаванд ва хангоми баҳогузори вазъияти фавқулудда новобаста аз он, ки онҳо тақмил додашуда ё ҳақиқи мешаванд, бояд аз ақли солим истифода баранд.*

*Баъзе аз афзалиятҳои қунин муносибат аз он иборатанд, ки вазъиятҳои зиёди имқонпазир муқоима ва баҳогузори мешаванд: хонандагон имқон пайдо мекунанд қарорҳое қабул намоянд, ки ҳаёти онҳоро метавонанд наҷот диҳанд; бо ҳарҷоти на он қадар қалон ё беқул ҳассосияти систематикии зилзилабардориҳои объектҳо ошқор, наст ё нест қарда шуда метавонанд. аммо қунин муносибат қамбудихои ҳудро низ дорад. Агар машғулиятҳои таълимиву методи мунтазам гузаронида нашаванд, барои омӯзонидани хонандагон барои қабули қарор, тахия, баҳогузори ва интиҳоб аз маршрутҳои зиёди имқонпазир вақти зиёд лозим мешавад ва печдарпечҳои зиёд ба миён омада метавонанд. Аммо бо назардошти он, ки шароит дар шаҳр ва иморатҳои гуногун тағйир меёбанд ин ягона усули раҳои ёфтан аз муносибати ҳом оид ба омода намудани нақшаи амалиёт хангоми заминчунби, ки мутобиқи он як вариант барои ҳамаи вазъиятҳо муносиб аст, мебошад.*

*Баъзе нақшаҳои амалиёт хангоми заминчунби, масалан нақшае, ки паногоҳҳоро бевосита дар қой пешбини менамояд, тахлияро пешбини намекунанд. Қунин нақшаи қавоб хангоми заминчунби саҳт ва ҳаробиоваре, ки хангоми он роҳ гаҳтан ва ё давидан имқоннопазир аст, ҳамчунин дар ҳолатҳое, ки иморатҳо мустаҳқаманд ва ба заминчунби тобоваранд, зарур буда метавонанд. аммо дар*

*маршрути тахлия хавфҳои зиёди ғайртаркиби буда метавонанд. Чунин муносибат дар аксарияти мактабҳои Калифорния истифода мешавад. Коидаи умуми ин «ба замин дароз кашидан, худро ҷишондан ва начунбидан» аст. Ин пешбини менамояд, ки хонандагон дар тағи парта ё миз пинхон мешаванд, ва дар навбати худ бо як даст пояи парта ё мизро нигоҳ медоранд ва бо даст дигар гардани худро паноҳ мекунанд, ки худро аз шикастапораҳо хифз намоянд. Дар ҳолати фавқуллода хангоми зарурат хонандагон бояд омода бошанд ки бом ё парта ҳаракат мекунанд. Агар чунин муносибат барои синф қобили қабул бошад, он бояд дар тренинге, ки дар поён тавсиф мешавад, яқинд маротиба машқ кунонида шавад.*

*Хангоми коркарди вариантҳои паноҳ шудан бевосита дар ҷой гуруҳҳо бояд бо назари танқид ҳамаи ашъеро, ки бо он паноҳ шудан мумкин аст, аз нуқтаи назари пешниҳоди ҳақиқии имконияти паноҳ шудан аз ҳатари таркиби, ғайритаркиби ва иловаги баҳогузори намоянд. Агар захираҳо қофи набошанд, эҳтимол, муҳим аст захираҳои дарқориро пеш аз рӯй додани заминчунби пешниҳод намуд. Масалан, яқинд мизҳои на он қадари қалони сабуқро ба мизҳои мустваҳкам ва қалонҳаҷм, ки дар мактаб истифода мешаванд (бе ҳарҷоти иловаги) ва хонандагон дар зерӣ он паноҳ шуда метавонанд, иваз қардан мумкин аст.*

Баъди он ки ҳамоҳангсозон оид ба ҷавоби амали додан ба садама ҳамаи маршрутҳои имқоназири тахлияро аз назар мегузаронанд ва мактабро меомӯзанд, аз ҳамоҳангсозон хошиш намоед, ки имқони зерӣ садд мондани хонандаро (аз қисматҳои таркиби ва ғайритаркиби), гуруҳи хонандгон ё одамони қалонро (агар чунин вариант то ҳол таҳлил нашуда бошад) барраси намоянд.

#### **Саволи 4. Қадом амалхоро ҳамоҳангсозон дар сурати зерӣ садд мондани одамони хангоми заминчунби пешниҳод мекунанд?**

**Ҷавобҳои тахминӣ:** *мачмӯи на он қадар қалони беҳатари барои одамоне, ки хангоми заминчунби зерӣ садд мондаанд, қўмак мерасонад. Ба мачмӯи ашъ ҳуштак, пакет бо оби тамғизишуда, ҷўбҷаҳои равшанидиханда ва респиратор дохил шуда метавонанд. Ҳуштак аз овоз дида баландтар садо медиҳад бе таранг намудани садопардаҳо. Одаме, ки зерӣ садд мондааст ва дар фазои маҳдуд қарор дорад, хангоми истифодаи ҳуштак ҳавои қам ҳарҷ мқунад. Мачмӯи ашъ бояд ҳурд бошад, то ки хонандагон онро дар сумҷаҳои мақтаби қардониди тавонанд ё зерӣ парта ва мизҳои қалон тарзе мустваҳкам намоянд, ки онҳоро бо осони ва тез гирифташ мумкин бошад.*

*Яке аз масъалаҳои муҳими муҳоқимаашааванда ин оё хонандагон ба шахси зарардида ё дар зерӣ садд монда хангоми заминчунби ё баъди он бояд ёри расонанд ё не? Ба ин савол ҷавоб додан мушқил аст, чунки ҳолатҳои зиёди гуногун ва дарҷаҳои гуногуни ҳатарҳо, ки бо он зарардида рӯ ба рӯ шуда метавонад, буда метавонад. Пеш аз ҳама барои қўмак даъват қардан ё як одамро барои қўмак равон қардан дарқор аст, дар ҳоле ки одами дуюм ба одами зарардида дастгирии маънави медиҳад. Агар зарардида дар зерӣ ҳатар ҷойгир бошад ва дар наздики қормандони ҳадамоти фаври набошанд, пас танҳо дар чунин ҳолат қарор дар бораи аз як ҷой ба ҷойи дигар қўҷонидани зарардида ва қўшиши расонидани қўмақро қардан зарур аст. Ҳамоҳангсозон зарур шуморида метавонанд, ки ба хонандагон иловатан усули расонидани қўмақи тиббии фавриро бо қалби*

*кормандони ихтисоснок пешниход намоянд, агар дар наздики хангоми рӯй додани заминчунби кормандони хадамоти садамави-начотдихи набошанд.*

Дар охир гурӯҳҳо бояд хамаи натиҷахоро муҳокима намоянд ва натиҷаҳои гузаронидани баҳогузори амалхоро хангоми заминчуни тарзе муттаҳид созанд, ки ба таҳия ва омодагии нақшаи амалиёт хангоми заминчунби сар қардан мумкин бошад.

Гурӯҳҳо бо навбат ҳар як амали имконпазирро хангоми заминчунби тасаввур мекунанд, ва маршрутхоро дар нақшаи асосии амалиёт хангоми заминчунби бо нишон додани хавф, баромад ва захираҳои ғоиданок, ки дар ин маршрут буда метавонанд, қайд мекунанд. Хамаи нақшаи амалиёт бояд бо нишон додани нуқтаи ҷамъшави берун аз мактаб, ки дар он ҷой хонандагон бояд ҷамъ шаванд, анҷом ёбанд. Агар барои ҷамоаҳои амалҳои оперативӣ маводҳои муайян зарур бошанд (масалан, хуштак барои наҷот додан хангоми ҳолатҳои садамави ё асбобҳои тиббӣ барои тоза қардани ҷароҳати на он қадар қалон хангоми заминчунби) аз гурӯҳҳо хоҳиш намоед, ки рӯйхати ҷунин маводхоро, ки қисми нақшаи амалиёт хангоми заминчунби мегарданд, тартиб диҳанд. Агар мактаб аллақай нақшаи амалиёт хангоми заминчунбиро дошта бошад, аз хонандагон хоҳиш намоед, ки баҳои ҳудро бо нақшаи мактаб муқоиса намоянд.

Баъди он ки ҷамоаҳои таҷрибадорини нақшаи амалиёт хангоми рӯй додани заминчунбиро омода месозанд, онро ба маъмурияти мактаб пешниҳод намудан зарур аст. Маъмурияти мактаб он ҷойҳоеро дар мактаб муайян мекунад, ки дар он ҷойҳо маҷмӯи асбобҳои наҷотдиҳанда ҷойгир мешаванд. Маъмурияти мактаб аз ҷамоаҳои таҷрибадор хоҳиш менамояд, ки ин маҷмӯи асбобҳо ро пурра қунад.

**Саволи 5: Қадом ашёро ба маҷмӯи асбобҳои наҷотдиҳии оилави ё умумии гузоштан лозим аст? Маҷмӯи асбобҳои наҷотдиҳиро дар қучо нигоҳ доштан зарур аст?**

*Ҷавобҳои тахминӣ: талаботи зарурии инсон ин ҳӯрок, об ва паногоҳ аст. Ҳама гуна маҷмӯи лавозимот бояд (акалан) об, дору барои тоза қардани об, ҳӯроқи консерв қардашуда ё беоб қардашуда (ё ҳӯроқи дигаре, ки барои нигоҳ доштан яҳдон лозим нест) ва якҷанд болопӯши наҷотдиҳии дар бар гирад.*

*Талаботи дигари зарури маълумот, талабот барои равшани қардан ва таъмини тиббиро дар бар мегирад. Хангоми зарурат маҷмӯи лавозимот ҳамчунин бояд радио, фонусча, маҷмӯи батареяҳои иловагии, пул, лавозимот барои додани ёрии аввалия, ҳамчунин расми оила ё синф, ки барои гирифтани маълумоти муҳим ё додани маълумот дар бораи аъзои оилаи гӯшуда ё сокинони ноҳия зарур мешаванд, дар бар гирад. Хонандагон ё сокинони ноҳия, ки ба хизматрасонии махсуси тиббӣ эҳтиёҷ доранд (масалан, эҳтиёҷот ба доруҳои барои ҳаёт зарур) бояд худ эҳтимол дошта бошанд, ки маҷмӯи лавозимот доруҳои заруриро дар бар мегирад. Барои аниқ қардани мӯҳлати амал ва шумораи захира маҷмӯи лавозимотро бояд мутааман тафтиш қард.*

*Маҷмӯи лавозимот бояд дар ҷойҳои дастрас бошанд, дар масофаи беҳавф аз сарҷаиҳои тарқиби ва ғайритаарқиби хатар ҷойгир бошанд. Эҳтимолияти зеро*



*харобихо ва ахлот мондан хангоми заминчунбии сахт бояд то хадди акал расонида шавад.*

**Шарх!** Хонандагонро хотиррасон намоед, ки аксарияти ташкилотҳо оид ба пешгирии ҳолатҳои фавқулодда тавсия медиҳанд, ки хангоми таҳияи нақша пешниҳоди пурраи таъминот (яъне хӯрокаи, об, либос ва доруворихо) хадди акал дар муддати 72 соат баъди офат пешбини шуда бошанд. Бо хонандагон муҳокимарониҳо оиди кофи будан ё набудани чунин вақт бо назардошти дастрасии воситаҳои нақлиёт, иқлими маҳал ё мавҷудияти захираҳои табиӣ маҳал, аз кабили оби соф ташкил намоед.

Ба хонандагон фаҳмонед, ки эҳтимол, ба мактаб бо хоҳиши пешниҳоди чунин захираҳо барои ҳамаи хонандагон мурочиат намудан қобили қабул мебуд. Ба нақша гиред, ки дар охир хонандагон натиҷаҳои баҳогузориҳои худро пешниҳод кунанд, аз ҷумла нақшаи амалиёт хангоми рӯй додани заминчунби ва рӯйхати захираҳои ниҳоят муҳим, ки барои иҷрои нақша, қормандони маҳаллиё, ки амниятро таъмин мекунанд (масалан, шўъбаи сўхторҳомўшқуни, милитсия) зарур мебошанд ва аз онҳо маълумот дар бораи бо қадом мутахассисон дар тамос шудан ва қадом қоракорҳо баъди он ки хонандагон ба заминчунби бо неки ҷавоб меғўянд, андешанд.

#### **Машғулияти амали: машғулияти таълими-машқи хангоми заминчунби**

Ақнун, вақте ки нақшаи амалиёт хангоми рӯй додани заминчунби таҳия шудааст, хонандагон баҳогузориҳои нақша тавассути гузаронидани хадди акал як машғулияти таълими-машқи хангоми рӯй додани заминчунби мегузаронанд. Ду сабаби асосии муҳим будани машғулиятҳои машқи вучуд доранд. Сабаби якум он аст, ки амалиётҳои ба нақшагирифташуда хангоми рӯй додани заминчунби ба амалиётҳои асли пурра мувофиқат намекунанд. Агар барои хонанда ягон банди нақша фаҳмо набошад, пас хангоми рӯй додани заминчунби барои қабули қарор вақти қимат сарф шуда метавонад.

Гузaronидани машғулияти таълими-машқи бояд ин мушкилотро ошқор намояд ва ба ҳамоҳангсозон имқони ҳалли онҳоро диҳад. Сабаби дуюм он аст, ки баъзе вазиҷаҳои муҳими майнаи сар хангоми вазиҷати фавқулодда он қадар хуб қор намекунанд. Агар амалиёт якҷанд маротиба пеш аз рӯй додани садама иҷро шуда бошад (масалан, давидан дар роҳрав ё ба поён фаромадан бо зина), пас майнаи сар ба таври автоматиқи пайдарпайи ин амалиётҳоро дар шароити фаъолияти пасти майнаи сар иҷро мекунад. Ин дар паси сар қардани шах шуда мондан хангоми тарси сахт қўмақ мерасонад.

**Шарх!** Ин машғулияти таълими-машқи дар баъзе хонандагон ҳисси тарс ё изтиробро ба вучуд оварда метавонад. Қайд намоед, ки чунин ҳиссиёт маъмули ва табиӣанд. Бо вучуди ин, доштани маълумот дар бораи роҳҳои раҳи ёфтани аз қарохат имқонияти зинда мондани хонандагонро зиёд мекунад. Ҳаминро ба назар гиред, оптимизми қомилан номувофиқ (ин қодиса бо ман рӯй наредихад) ба мисли тарс ва ҳаяҷони аз ҳад зиёд сахланқорона аст.

Муаллим барои таҳияи сенарияи машғулияти таълими-машқи ҷавобғў мебошад. Сенарияҳое, ки оқибатҳои қуноғуни қодисақоро пешбини мекунанд, барои

бахогузори самаранокии накшаи амалиёт хангоми рӯй додани заминчунби бехтарин мебошанд, чунки шароит хангоми рӯй додани заминчунби тағйир ёфта метавонанд. масалан, як сенария метавонад чунбиши на он кадар саҳти заминро пешбини намояд, дар сенарияи дигар заминчунбии саҳт истифода мешавад, ки дар чунин ҳолат роҳ гаштан ё давидан имконнопазир мегардад.

Аз як машгулият то дигар ҳамчунин чузъҳои сенарияро иваз кардан зарур аст: дар як сенария сарчашмаҳои ғайритаркибии хатар (масалан, чевонҳои калони китоб) ба маршрути асосии таҳлия монеа мешаванд, дар дигар – дар ҷойҳои истифодаи умум, аз қабилӣ толори варзиши, лаборатория ва автобуси мактаби ё дар ҳавои кушод, масалан дар майдончаи бози.

Муаллим бояд маршрути таҳлияро аз назар гузаронад ва сенарияҳои имконпазирӣ тағйирдодашударо пешниҳод намояд. Хангоми гузаронидани машгулияти таълимиву-машки зарурати такмил додани садоҳои асли, ки хангоми заминчунби ба амал меоянд, аз ҷумла ларзиши тирезаҳо, ҳаракати мизу курсиҳо, ҷарангосзании шишаҳо, бо истифода аз мизу курсиҳои ҳақиқӣ ва тирезаҳои синфро санҷидан лозим аст.

**Шарҳ!** Эҳтимол, қобили амал мебуд, машгулиятҳои таълими-машки ба навор гирифта шаванд. Ин ба хонандагон хангоми бахогузориӣ дуруст будани и қарорҳои хангоми машгулиятҳо қабулнамудаи онҳо кӯмак мерасонад.

Муаллимон бояд омода бошанд, ки ба хонандагон хангоми рӯй додани заминчунби роҳбари кунанд/кӯмак расонанд. Онҳо бояд масъулиятро, ҳадди ақал барои қорҳои зерин ба дасти худ гиранд:

- 1) Рӯйхати хонандагонро, ки барои онҳо ҷавобгӯ мебошанд, тартиб диҳанд: дар охири дарс хонандагонро барои муайян кардани одамони ғоиб ҳозиругоиб кунанд.
- 2) Мачмӯи дорувориҳои кӯмаки аввалия дошта бошанд.
- 3) Барои интиҳоби маршрути алтернативии таҳлия (масалан, бо сабаби сӯхтор) омода бошанд.
- 4) Усулҳои беҳавфи қуштани газ, об ва қувваи барро дар китъаҳои наздики синфхонаҳо донанд.
- 5) Ба хонандагон фаҳмонанд, ки баъди заминчунби ҷи тавр дуруст таҳлия кардан мумкин аст.
- 6) Синфро ба нуқтаи қайдшудаи ҷамъшави биёранд.
- 7) Амнияти ҳар қасро дар шароити имкони такрор ёфтани заминчунби таъмин намоянд.
- 8) Дар мавридҳои зарури кӯмаки аввалияи тибби расонанд.
- 9) То аз ҷониби мутахассисони ваколатдор иҷозат дода нашавад, ба иморат дуҷумбора надароянд.
- 10) Дар сурати ҷароҳат бардоштани муаллим барои роҳбари бояд пешаки ду хонанда интиҳоб карда шаванд.
- 11) Накшаи бо роҳбарияти мактаб ба мувофиқа расидаи супоридани хонандагон ба аъзои оиларо таҳия ва амали гардонанд.

Эзох! Телефонхоро танхо дар холатҳои нисоят зарур истифода баред. Ба он холатҳои омода бошед, ки алоқаи телефони кор намекунад. Дар ҳолати садамавии системаи телефони аксар вақт кор намекунад, чунки хангоми заминчунбӣ ҳаҷҳои телефон мумкин вайрон шаванд ё бо сабаби шумораи зиёди зангҳои телефони, ё ҳар ду, система нагз кор намекунад.

### **Баҳогузори амалиётҳои баъди гузаронидани машгулиятҳои таълими-машқи**

Хонандагон бояд ҳама вақт дар хотир нигоҳ доранд, ки баъди тамоми шудани машгулияти таълими-машқи кадом ҳаҷро ба миён омада метавонанд (масалан, заминчунбӣ тақрори, афтидани иморатҳо, яраҷ, расонидани кӯмак ба зарардидагон ва одамоне дар ҳолати шок ва ғайра). Тамоми шудани машгулияти таълими-методи ва пинҳон шудани хонандагон дар ҳолатҳои беҳаваф маъноӣ онро надорад, ки ҳаҷро пурра баргараф карда шудааст. Хонандагон бояд донанд, ки баъди анҷоми машгулият чи гуна рафтор намоянд: масалан, расонидани кӯмаки аввалияи тиббӣ, чамъ намудани маълумот дар бораи вазъияти ғайриқонунии тавассути радио ё тавассути муроҷиат ба мақомоти ваколатдор барои гирифтани супориш.

Баъди гузаронидани машгулияти таълими-машқи хонандагон бояд ғайриқонунии самаранокии интиҳобҳои қардашонро дар машгулият баҳогузори намоянд. Оё хонандагон аз нуқтаи назари амният бо назардошти сценарияи машгулият интиҳоби дуруст қардаанд ё не? Дар маршрути таҳлилии ҳаҷро ҳастанд, ки ба он хонандагон мумкин аст афтад ё бо хонандагони дигар, ки кӯшиши берун баромаданро мекунанд, бархӯранд? Барои то ҳаҷро аксар кам қардани ин намуди ҳаҷро чи бояд қард? Агар хангоми гузаронидани машгулияти таълими-машқи дар нақшаи амалиёт хангоми заминчунбӣ мушкилоти қидди ошкор шаванд, бо хонандагон муҳокима намоед, ки бо кадом тарзи ин нақшаро тағйир додан мумкин аст.

Қарори қатъӣ аз муайян намудани вақти гузаронидани машгулияти таълими-машқи хангоми рӯй додани заминчунбӣ иборат аст. Муайян намудани рӯз зарур аст, аммо вақтро муайян қардан лозим нест, то ки барои иштирокчиён омили ғайриқонунии моҳад. Машгулиятҳои тақрорӣ таълими-машқи бо шароитҳои тағйирёбанда дар давоми вақти дуру дароз хонандагон ва муаллимонро барои зуд ва бе ҳаҷро аз ӯҳдаи вазъияти садамавии ногаҳони баромадан тайёр мекунанд.

Эзох! Имконияти гузаронидани машгулиятҳоро дар оила ва хонаҳо баррасӣ намоед, зарурати таҳлилии нақшаи оиларо муҳокима намоед, чунки эҳтимол, баъди заминчунбӣ хонандагон аз оилаи худ ҳудо мекунанд. Хонандагон бояд қуштанӣ газ, об ва қувваи барқро донанд.

Нақшаи амалиёт хангоми заминчунбӣ ва ҳарита бо қайдҳои шартӣ рангаро, ки аз ҳолатҳои хонандагон қайд мешавад, ба роҳбарияти мақтаб ва шахсони мансабдори маъмурияти давлатӣ маҳалли нишон додан зарур аст. Хонандагонро бояд водор сохт, ки онҳо натиҷаҳои ҳудо бо намояндагони Ҳадамоти амнияти чамъияти муҳокима намоянд. Ба хонандагон имкон додан дарқор аст, ки ҳаритаи ҳудо ба қорҷӯбае ҳой диҳанд ва ин қорҷӯбаро дар ҳолати тарзи овозон кунанд, ки хонандагони дигар оиди қори иҷрошуда маълумот пайдо кунанд.